« Loys de Bourbon, duc de Montpensier, pair de France,

1. Voir *Appendice*, n° 17.

2. Archives de la maison d'Orange-Nassau, n° 2.128. — Bibl. nat., mss. f. fr., vol. 3.902, f° 222. — Sur le repli de l'acte ci-dessus est

» souverain de Dombes, etc., à tous ceux qui ces présentes
» lettres verront, salut!

» Comme ce soit chose notoire que nostre très chère et
» très aimée fille, Charlotte de Bourbon, soubz l'autorité
» et conduite de défunt très hault et très puissant prince et
» nostre très cher et honoré cousin, monsieur Friedrich,
» comte palatin du Rhin, électeur du Saint-Empire, faisant
» office de père et représentant nostre personne envers
» nostredite fille, ensemble du vouloir et consentement du
» roy très chrétien, mon souverain seigneur, et de mon-
» seigneur le duc d'Anjou, ait esté conjointe par mariage
» avec nostre très cher et très aimé beau-fils, Guillaume de
» Nassau, prince d'Orange, comte de Nassau, etc., etc., et
» qu'il a plû à Dieu tellement assister et bénir ledit ma-
» riage, que tousjours depuis il a non seulement continué
» en tout honneur et grande amitié, mais aussi multiplié
» en lignée, ainsi qu'il fera encores, moiennant sa grâce;
» au moïen de quoy nul ne doive prendre occasion de le
» blasmer, ains plustost iceluy louer comme bon et légi-
» time; ce néantmoins, pour autant que, soubz couleur de
» ce que nous n'aurions assisté et ne serions intervenu
» audit mariage, quelques-uns en ont parlé et pourroient
» parler ou présumer aucunement qu'il n'est licite, n'estant
» esclaircis de nostre intention sur ce; et considérant
» d'ailleurs que tous princes et grands ne sont jamais sans
» ennemis et malveillans;

écrit : « Par monseigneur le duc et pair (signé) de Montrillon, et scellé
» du grand scel dudit seigneur duc, en cire rouge.

» Recordé à son original par nous, Borleghem et Caron (avec leurs
» paraphes).

» Collationné à la copie authentique escrite en un livre relié en par-
» chemin blanc, avec des cordons verts, et à icelle trouvé de mot à
» mot concordant, par moy soubzsigné (signé) Pierre Dulon, notaire
» impérial. »

» Sçavoir faisons que nous, ayant recogneu et considéré,
» comme nous faisons encore, ledit mariage estre utile, pro-
» fitable et honorable pour nostredite fille et à l'estat et
» grandeur de nostre maison, avons dit et déclaré, disons
» et déclarons nostre intention et volonté avoir esté qu'il
» sortist son plein et entier effect; comme tel l'avons loué,
» agréé, ratifié et approuvé, et par ces présentes, en tant
» que besoin seroit, le louons, agréons, ratifions et approu-
» vons, tout ainsi que si nous avons esté présent en per-
» sonne à le passer et contracter; recognoissant les enfans,
» tant nés qu'à naistre dudit mariage pour nos petits
» enfans et nepveux, faictz et procréés en loyal et légitime
» mariage, comme les autres enfans issus et qui issiront
» d'autres nos filles mariées par nous, et de nostre autorité.